1

高雄市議會第 4 屆第 8 次臨時會第 3 次會議紀錄

日 期：中華民國 115 年 1 月 14 日（星期三）上午 10 時 57 分

（中午 12 時 16 分休息，下午 2 時 30 分繼續開會）

地 點：本會議事廳

出 席：議長康裕成等 62 人（如簽到簿）

列 席：市政府－觀光局局長高閔琳等（如簽到簿）

本 會－秘書長黃錦平、交通委員會專門委員范淑媚、

警消衛環委員會專門委員王議龍、法規研究

室主任朱信吉、議事組主任王文華

主 席：康議長裕成

紀 錄：陳昭寧、李依璇

甲、報告事項

一、主席宣告開會。

二、本會第 4 屆第 8 次臨時會第 2 次會議紀錄，經大會認可

確定。

乙、討論事項

二讀會

審議市政府提案

第 4 屆第 6 次定期大會部分

類別：財經    編號：1    主辦單位：主計處

案由：請審議 115 年度高雄市總預算案暨附屬單位預算及

綜計表，連同各機關單位預算與附屬單位預算案。

發言議員：

邱議員于軒

李議員雅靜

陳議員麗娜

2

邱議員俊憲

白議員喬茵

陳議員幸富

高議員忠德

李議員亞築

許議員采蓁

黃議員文益

黃議員香菽

說明人員：

警察局林局長炎田

警察局保安科梁科長明俊

警察局資訊室吳主任俊諗

警察局刑事鑑識中心謝主任金霖

警察局會計室王主任金梅

警察局交通警察大隊黃大隊長元民

警察局人事室王主任彥凱

環境保護局張局長瑞琿

環境保護局廢棄物管理科蘇科長皇信

環境保護局人事室陳主任曜楠

環境管理處陳處長偉德

環保稽查大隊王大隊長健州

環境保護局會計室陳主任仙女

資源回收廠曾廠長啟清

環境保護局綜合計畫科周科長日新

環境保護局氣候變遷因應科莊科長侑霖

環境保護局空污與噪音防制科張科長鳳儀

環境保護局土壤及水污染防治科林科長尚鋒

3

決議：觀光局主管－

觀光局歲出第35頁至第51頁：擱置。（擱置明細詳

如審議結果明細表）

警察局主管—

警察局歲入第7頁至第15頁：照案通過。

警察局歲出第16頁至第46頁：除第35頁首長、副首

長出訪日本及亞太地區姊妹市及友好夥伴

城市等及參訪周邊城市之安全維護7萬

6,000元；首長、副首長出訪北美地區姊妹

市等及參訪周邊城市之安全維護 17萬

2,000元；首長、副首長出訪歐洲地區姊妹

市及友好夥伴城市等及參訪周邊城市之安

全維護14萬4,000元擱置外，其餘照案通過。

（擱置明細詳如審議結果明細表）

警察局新興分局歲入第6頁至第10頁：照案通過。

警察局新興分局歲出第11頁至第16頁：照案通過。

警察局其餘16個分局均比照新興分局：照案通過。

警察局交通警察大隊歲入第6頁至第13頁：照案通

過。

警察局交通警察大隊歲出第14頁至第16頁：照案通

過。

警察局交通警察大隊第17頁至第27頁：擱置。（擱

置明細詳如審議結果明細表）

警察局少年警察隊歲入第5頁：擱置。（擱置明細詳

如審議結果明細表）

警察局少年警察隊歲出第6頁至第12頁：擱置。（擱

置明細詳如審議結果明細表）

4

衛生局主管—

衛生局暨附屬機關預算全數擱置。（擱置明細詳如

審議結果明細表）

環境保護局主管—

環境保護局歲入第11頁至第22頁：除第16頁凹子底

森林公園場地使用費（綜合計畫科）20萬

元擱置外，其餘照案通過。（擱置明細詳

如審議結果明細表）

環境保護局歲出第23頁至第29頁：擱置。（擱置明

細詳如審議結果明細表）

環境保護局歲出第30頁至第46頁：照案通過。

環境保護局環境管理處歲入第8頁至第16頁：除第16

頁養豬廚餘回收變賣所得882萬元刪除外，

其餘照案通過。（刪除明細詳如審議結果

明細表）

環境保護局環境管理處歲出第17頁至第34頁：除第

31頁ARM〔自動資源回收機〕回收物加值：

資源回收評比及獎勵措施經費；對工會、

社區等團體之獎補助90萬元擱置外，其餘

照案通過。（擱置明細詳如審議結果明細

表）

環境保護局環保稽查大隊歲入第6頁：擱置。（擱置

明細詳如審議結果明細表）

環境保護局環保稽查大隊歲出第7頁至第13頁：照案

通過。（附帶決議詳如審議結果明細表）

環境保護局資源回收廠歲入第8頁至第13頁：照案通

過。

5

環境保護局資源回收廠歲入第14頁至第15頁：擱置。

（擱置明細詳如審議結果明細表）

環境保護局資源回收廠歲入第16頁：除南區廠垃圾

焚化汽電共生發電後之售電收入2,500萬

刪除外，其餘照案通過。（刪除明細詳如

審議結果明細表）

環境保護局資源回收廠歲出第17頁至第34頁：擱置。

（擱置明細詳如審議結果明細表）

高雄市環境保護基金第11頁至第13頁：照案通過。

高雄市環境保護基金第14頁至第38頁：擱置。（擱

置明細詳如審議結果明細表）

高雄市環境保護基金第56頁：照案通過。

丙、散會：下午5時55分。

6

交通部門二讀會審議結果明細表（115 年度單位預算及附屬單位預算）

24-240 高雄市政府觀光局（歲出）

(115 年 1 月 14 日審議) 單位：元

頁數
業務計畫及工作計畫

名稱

預算明細 審查意見

備註
用途別科目 說明 預算數 刪減數

修正後預算

數

35-38
觀光行銷管理

 觀光行銷管理
96,062,000

擱置。

39-41
觀光產業管理

 觀光產業管理
17,132,000

擱置。

42-44
觀光活動推展

 觀光活動推展
108,617,000

擱置。

45-50
風景區建設與維管

 風景區建設與維管
502,741,000

擱置。

51
第一預備金

 第一預備金
184,000

擱置。

7

警消衛環部門二讀會審議結果明細表（115 年度單位預算及附屬單位預算）

09-901 高雄市政府警察局（歲出）

(115 年 1 月 14 日審議) 單位：元

頁數
業務計畫及工

作計畫名稱

預算明細 審查意見
備註

用途別科目 說明 預算數 刪減數 修正後預算數

35-35
警政警衛實施

 勤業務管理

保安業務

  業務費

    國外旅費

首長、副首長出訪日

本及亞太地區姊妹市

及友好夥伴城市等及

參訪周邊城市之安全

維護。

76,000

擱置。

35-35
警政警衛實施

 勤業務管理

保安業務

  業務費

    國外旅費

首長、副首長出訪北

美地區姊妹市等及參

訪周邊城市之安全維

護。

172,000

擱置。

35-35
警政警衛實施

 勤業務管理

保安業務

  業務費

    國外旅費

首長、副首長出訪歐

洲地區姊妹市及友好

夥伴城市等及參訪周

邊城市之安全維護。

144,000

擱置。

8

09-920 高雄市政府警察局交通警察大隊（歲出）

(115 年 1 月 14 日審議) 單位：元

頁數
業務計畫及工作

計畫名稱

預算明細 審查意見

備註
用途別科目 說明 預算數 刪減數

修正後預算

數

17-27
警政警衛實施

 勤業務管理
220,142,000

擱置。

09-922 高雄市政府警察局少年警察隊（歲入）

(115 年 1 月 14 日審議) 單位：元

頁數 來源別子目及細目
預算明細 審查意見

備註
預算說明 預算數 刪減數 修正後預算數

5-5
上級政府補助收入

 計畫型補助收入
2,010,000

擱置。

9

09-922 高雄市政府警察局少年警察隊（歲出）

(115 年 1 月 14 日審議) 單位：元

頁數
業務計畫及工作

計畫名稱

預算明細 審查意見

備註
用途別科目 說明 預算數 刪減數

修正後預算

數

6-7
一般行政

 行政管理
119,063,000

擱置。

8-12
警政警衛實施

 勤業務管理
13,208,000

擱置。

10-100 高雄市政府衛生局（歲入）

(115 年 1 月 14 日審議) 單位：元

頁數 來源別子目及細目
預算明細 審查意見

備註
預算說明 預算數 刪減數 修正後預算數

12-12
統籌分配稅

 特別統籌
48,665,000

擱置。

13-13
罰金罰鍰及怠金

 罰金罰鍰
58,499,000

擱置。

10

頁數 來源別子目及細目
預算明細 審查意見

備註
預算說明 預算數 刪減數 修正後預算數

14-14
行政規費收入

 審查費
2,357,000

擱置。

15-16
行政規費收入

 證照費
10,144,000

擱置。

17-17
行政規費收入

 考試報名費
473,000

擱置。

18-18
使用規費收入

 場地設施使用費
1,327,000

擱置。

19-19
使用規費收入

 服務費
551,000

擱置。

20-20
財產孳息

 利息收入
5,000

擱置。

21-21 財產孳息

86,166,000

擱置。

11

頁數 來源別子目及細目
預算明細 審查意見

備註
預算說明 預算數 刪減數 修正後預算數

 權利金

22-23
財產孳息

 租金收入
16,080,000

擱置。

24-24

財產售價

 土地以外不動產售

價

174,000

擱置。

25-25
廢舊物資售價

 廢舊物資售價
80,000

擱置。

26-26

非營業特種基金賸餘

繳庫

 賸餘繳庫

150,000,000

擱置。

27-33
上級政府補助收入

 計畫型補助收入
10,284,972,000

擱置。

12

10-100 高雄市政府衛生局（歲出）

(115 年 1 月 14 日審議) 單位：元

頁數
業務計畫及工作計

畫名稱

預算明細 審查意見

備註
用途別科目 說明 預算數 刪減數

修正後預算

數

34-42
一般行政

 行政管理
866,806,000

擱置。

43-91
衛生業務

 衛生業務
11,754,207,000

擱置。

92-145
衛生所業務

 各區衛生所業務
32,809,000

擱置。

146-146
第一預備金

 第一預備金
380,000

擱置。

13

高雄市政府衛生局

貳-3-1 衛生局各區衛生所醫療藥品基金

(115 年 1 月 14 日審議) 單位：元

頁數 工作計畫名稱

預算明細 審查意見

備註
科目 說明 預算數 刪減數

修正後

預算數

12-12
租金及權利金收入明

細表
24,773,000

擱置。

13-13 醫療收入明細表

174,131,000

擱置。

14-14 規費收入明細表

1,560,000

擱置。

15-15 業務外收入明細表

11,588,000

擱置。

16-29 醫療成本明細表

115,824,000

擱置。

30-33
管理及總務費用明細

表
33,989,000

擱置。

34-35 業務外費用明細表

1,325,000

擱置。

36-42
固定資產建設改良擴

充明細表
9,816,000

擱置。

14

頁數 工作計畫名稱

預算明細 審查意見

備註
科目 說明 預算數 刪減數

修正後

預算數

43-43 資產折舊明細表

本年度(12 月底)止資產總額 2,087 萬 3千元

本年度應提折舊額 188 萬元
擱置。

44-44 資產報廢明細表

成本或重估價值 22萬 8千元

已提折舊額 22 萬 4千元

報廢損失 4千元

擱置。

高雄市政府衛生局

貳-3-2 高雄市立民生醫院醫療藥品基金

(115 年 1 月 14 日審議) 單位：元

頁數 工作計畫名稱

預算明細 審查意見

備註
科目 說明 預算數 刪減數

修正後

預算數

14-14 醫療收入明細表

1,796,152,000

擱置。

15-15 其他業務收入明細表

149,591,000

擱置。

16-16 業務外收入明細表

5,370,000

擱置。

15

頁數 工作計畫名稱

預算明細 審查意見

備註
科目 說明 預算數 刪減數

修正後

預算數

17-48 醫療成本明細表

1,652,936,000

擱置。

49-58
管理及總務費用明細

表
219,107,000

擱置。

59-63
研究發展及訓練費用

明細表
53,064,000

擱置。

64-66 其他業務費用明細表

4,378,000

擱置。

67-69 業務外費用明細表

4,968,000

擱置。

70-77
固定資產建設改良擴

充明細表
43,458,000

擱置。

78-78 資產折舊明細表

本年度(12月底)止資產總額18億 6,323萬 5千元

本年度應提折舊額 7,345 萬元
擱置。

79-79 資產報廢明細表

成本或重估價值 2,807 萬 3千元

已提折舊額 2,472 萬 6千元

報廢損失 334 萬 7千元

擱置。

16

頁數 工作計畫名稱

預算明細 審查意見

備註
科目 說明 預算數 刪減數

修正後

預算數

80-80 基金數額增減明細表

期初基金數額 5億 9,789 萬 3千元

加：公庫增撥數 7萬元

期末基金數額 5億 9,796 萬 3千元

擱置。

高雄市政府衛生局

貳-3-3 高雄市立聯合醫院醫療藥品基金

(115 年 1 月 14 日審議) 單位：元

頁數 工作計畫名稱

預算明細 審查意見

備註
科目 說明 預算數

刪減

數

修正後

預算數

15-15 醫療收入明細表

1,842,217,000

擱置。

16-16 其他業務收入明細表

126,724,000

擱置。

17-17 業務外收入明細表

13,321,000

擱置。

18-46 醫療成本明細表

1,679,743,000

擱置。

47-53 管理及總務費用明細表

173,524,000

擱置。

17

頁數 工作計畫名稱

預算明細 審查意見

備註
科目 說明 預算數

刪減

數

修正後

預算數

54-58
研究發展及訓練費用明

細表
35,561,000

擱置。

59-61 其他業務費用明細表

7,334,000

擱置。

62-64 業務外費用明細表

85,350,000

擱置。

65-73
固定資產建設改良擴充

明細表
86,272,000

擱置。

74-74 資產折舊明細表

本年度(12 月底)止資產總額 21 億 3,210 萬 6千

元 本年度應提折舊額 1億 5,981 萬 6千元
擱置。

75-75 資產報廢明細表

成本或重估價值 7,353 萬 2千元

已提折舊額 5,995 萬 1千元

報廢損失 1,358 萬 1千元

擱置。

76-76 基金數額增減明細表

期初基金數額 10 億 5,776 萬 2千元

加：公庫增撥數 17萬 5千元

期末基金數額 10 億 5,793 萬 7千元

擱置。

18

頁數 工作計畫名稱

預算明細 審查意見

備註
科目 說明 預算數

刪減

數

修正後

預算數

77-77 購置無形資產明細表

2,475,000

擱置。

94-94 補辦預算明細表

7,200,000

擱置。

高雄市政府衛生局

貳-3-4 高雄市立中醫醫院醫療藥品基金

(115 年 1 月 14 日審議) 單位：元

頁數 工作計畫名稱

預算明細 審查意見

備註
科目 說明 預算數

刪減

數

修正後

預算數

13-13 醫療收入明細表

146,610,000

擱置。

14-14 其他業務收入明細表

32,088,000

擱置。

15-15 業務外收入明細表

265,000

擱置。

16-25 醫療成本明細表

136,263,000

擱置。

26-30 管理及總務費用明細表

24,518,000

擱置。

19

頁數 工作計畫名稱

預算明細 審查意見

備註
科目 說明 預算數

刪減

數

修正後

預算數

31-34
研究發展及訓練費用明

細表
808,000

擱置。

35-36 其他業務費用明細表

6,573,000

擱置。

37-38 業務外費用明細表

164,000

擱置。

39-45
固定資產建設改良擴充

明細表
3,995,000

擱置。

46-46 資產折舊明細表

本年度(12月底)止資產總額1億2,434萬 9千元

本年度應提折舊額 369 萬 8千元
擱置。

47-47 資產報廢明細表

成本或重估價值 40萬元

已提折舊額 39 萬 6千元

報廢損失 4千元

擱置。

48-48 基金數額增減明細表

期初基金數額 1億 1,452 萬 6千元

加：公庫增撥數 10萬 5千元

期末基金數額 1億 1,463 萬 1千元

擱置。

20

高雄市政府衛生局

貳-3-5 高雄市立凱旋醫院醫療藥品基金

(115 年 1 月 14 日審議) 單位：元

頁數 工作計畫名稱

預算明細 審查意見

備註
科目 說明 預算數 刪減數

修正後

預算數

15-16 醫療收入明細表

1,500,892,000

擱置。

17-17 其他業務收入明細表

129,447,000

擱置。

18-18 業務外收入明細表

4,243,000

擱置。

19-43 醫療成本明細表

1,210,807,000

擱置。

44-51
管理及總務費用明細

表
302,153,000

擱置。

52-56
研究發展及訓練費用

明細表
45,027,000

擱置。

57-58 其他業務費用明細表

11,641,000

擱置。

59-60 業務外費用明細表

12,466,000

擱置。

21

頁數 工作計畫名稱

預算明細 審查意見

備註
科目 說明 預算數 刪減數

修正後

預算數

61-70
固定資產建設改良擴

充明細表
86,394,000

擱置。

71-71 資產折舊明細表

本年度(12月底)止資產總額24億 1,224萬 2千元

本年度應提折舊額 6,100 萬 1千元
擱置。

72-72 資產報廢明細表

成本或重估價值 451 萬元

已提折舊額 366 萬元報廢損失 85 萬元
擱置。

73-73 基金數額增減明細表

期初基金數額 16 億 4,619 萬 4千元

加：公庫增撥數 10萬 5千元

期末基金數額 16 億 4,629 萬 9千元

擱置。

74-74 購置無形資產明細表

2,500,000

擱置。

93-93 補辦預算明細表

20,746,000

擱置。

22

11-110 高雄市政府環境保護局（歲入）

(115 年 1 月 14 日審議) 單位：元

頁數 來源別子目及細目
預算明細 審查意見

備註
預算說明 預算數 刪減數 修正後預算數

16-16
使用規費收入

 場地設施使用費

凹子底森林公園場地

使用費（綜合計畫科）
200,000

擱置。

11-110 高雄市政府環境保護局（歲出）

(115 年 1 月 14 日審議) 單位：元

頁數
業務計畫及工作

計畫名稱

預算明細 審查意見
備註

用途別科目 說明 預算數 刪減數 修正後預算數

23-29
一般行政

 行政管理
282,003,000

擱置。

11-113 高雄市政府環境保護局環境管理處（歲入）

(115 年 1 月 14 日審議) 單位：元

頁數
來源別子目及細

目

預算明細 審查意見
備註

預算說明 預算數 刪減數 修正後預算數

16-16
雜項收入

 其他雜項收入
養豬廚餘回收變賣所得 8,820,000 8,820,000 0 全數刪除。

23

11-113 高雄市政府環境保護局環境管理處（歲出）

(115 年 1 月 14 日審議) 單位：元

頁數
業務計畫及工作

計畫名稱

預算明細 審查意見
備註

用途別科目 說明 預算數 刪減數 修正後預算數

31-31
環境管理業務

 環境管理業務

資源回收工作

 獎補助費

  獎勵及慰問

ARM〔自動資源回收

機〕回收物加值：

資源回收評比及獎

勵措施經費；對工

會、社區等團體之

獎補助

90,0000

擱置。

11-114 高雄市政府環境保護局環保稽查大隊（歲入）

(115 年 1 月 14 日審議) 單位：元

頁數
來源別子目及細

目

預算明細 審查意見
備註

預算說明 預算數 刪減數 修正後預算數

6-6
罰金罰鍰及怠金

 罰金罰鍰
79,890,000

擱置。

24

11-114 高雄市政府環境保護局環保稽查大隊（歲出）

(115 年 1 月 14 日審議) 單位:元

頁數
來源別子目及細

目

預算明細 審查意見
備註

預算說明 預算數 刪減數 修正後預算數

11-13
環境污染稽查

環境污染稽查
34,755,000

附帶決議：115 年對於污染

稽查應加強查緝，並訂定

稽查作業準則，另建議中

央針對廢棄物清理法提高

裁罰額度。

11-115 高雄市政府環境保護局資源回收廠（歲入）

(115 年 1 月 14 日審議) 單位：元

頁數
來源別子目及細

目

預算明細 審查意見
備註

預算說明 預算數 刪減數 修正後預算數

14-15
雜項收入

 廢棄物清理費
1,744,379,000

擱置。

16-16
雜項收入

 其他雜項收入

南區廠垃圾焚化汽

電共生發電後之售

電收入

25,000,000 25,000,000 0 全數刪除。

25

11-115 高雄市政府環境保護局資源回收廠（歲出）

(115 年 1 月 14 日審議) 單位：元

頁數
業務計畫及工作

計畫名稱

預算明細 審查意見
備註

用途別科目 說明 預算數 刪減數 修正後預算數

17-22
一般行政

 行政管理
261,938,000

擱置。

23-34
垃圾處理業務

 垃圾處理業務
1,105,277,000

擱置。

高雄市政府環境保護局

貳-20 高雄市環境保護基金

(115 年 1 月 14 日審議) 單位：元

頁數 工作計畫名稱
預算明細 審查意見

備註
科目 說明 預算數 刪減數 修正後預算數

14-38 基金用途明細表

1,923,314,000

擱置。

26

27